Absentis
peregrinè fra-
tris morte
diuinus
nouit.

Propheetia
de morte
nobilis ma-
tronæ.

Alia eius
prophetia.

Notit foro-
ris cuiusdam
occultū de-
siderium.

adire Coletam, & si illa placidum ipsi exhiberet vultum, existimare se non esse alienam à gratia Dei. Cumq; hæc animo agitaret, Coleta mater vocauit eam ad se, eamq; blandè & per amanter appellans, ait se nō minus eam amare, quām ullam cæterarum, quæ sint eius instituti. Denique commendauit eam monasterij Abbatisse, præsente illa, afferens eam esse filiam suam in primis charam. Vnde illa magnam accepit consolationem, certoque sibi persuasit, Coletam perspicuè nōsse arcanas pectorum cogitationes.

Cap. 61.

Torquetur inuidia satan, semper dæmon Coletam perfectissima charitate Deo coniunctissimam, modis omnibus coquæ infestus nabatur impedire illam, & diuexare atque persequi toto vita eius spatio. Cùm enim in ipsa iuuentute statuisset Deum medullitus amare, ei que studiosè fernire, multis annis singulis noctibus, cùm inchoaret preces suas, quidam malignus satan ei se adiugebat, & miras quasdam voces & quasi pias querimonias edens, conabatur eius inter turbarere preces. At licet illa annis esset iuuenis, animo tamen iam perfecta erat, & fide prouecta. Adeò enim confidebat Domino, vt nihil externum reformatidaret. Itaque dæmoni illi nec signo, nec verbo quicquam respondit. vnde miser vietus tardio, se subduxit. Porrò vbi ad mediocrem peruenit ætatem, & iam monasticam se catabatur vitam, sæpè in eam incurrent dæmones, fustibus eam diu & atrociter cædentes, vt membra eius tenerrima & imbecilla prorsus fracta viderentur, & atri liuores in eius membris & corpore remanerent non breui tempore. Verberârunt eam aliquandò tam immuniter, vt tibia eius inflata, medio corpori crastitudine æquarentur.

Cap. 62.

Volut quandoquæ Domino speciales quasdam preces feruent spiritu offerre, & eccè adiunt frequentes dæmones, vulpina specie, eam impedi & crudeliter verbare conantes. Sed Dominus illi contulit vires, ita vt certaret & consigeret cum eis, victosque cum dedecore in fugam compelleret. Post eam pugnam sorores eam inuenierunt valde delassatam. Cùm enim experientur dæmones eius orationes multum prodeesse hominibus, Deoque gratissimas esse, inter se permulti conspirasse videbantur, vt multis modis, fraudulentisque machinis quoad possent eius sanctos & pios conatus retardarent ac impedirent. Nitebantur etiam ea causa metum & terrorum ei inutere, tametsi inanes eorum fuere machinations, quandoquidem vbi cunquæ illa siue sola, siue cum alijs esset, semper fortis & magno animo fuit, illos plamontem coquendis. Induebant illi varias formas, easque terribiles, interdùm hominum prorsus rubentium, nonnunquam status immanis & turpissimæ, cælum propè attingentis. Apparuit ei quandoquæ satan in specie draconis horrendi, qui deinde recedens, in cœnobij muro gradiebatur. Molestus admodum Coleta erat asperatus serpentum, bufonum, aranearum & id genus venenatorum animantium: quod non ignorantes dæmones, eorum sibi figuræ sumebant, ei que apparebant. Initio reformationis, cuius sæpè mentio habita est, quæ in Visontiensis monasterio susceptra fuit, non raro illa orante, locus in quo erat, plenus videbatur turpissimis bufonibus. Sed illa facile deprehendens figuramentum satanæ, ad Dominum configuebat, & repente cuncta illa ludibria euanecebant. Sæpè impuri dæmones in eius oratorium inferebant cadavera hominum in patibulis suspensorum: sed cogebantur licet inuiti, iubente illa, reportare ea ad locum vnde abstulerant. Loquebatur aliquandò Coleta cūdā sororibus, vtrā quām dici queat eiusmodi dæmonum ludibria reformidanti, aitque ad eam: Si videres dæmones, valde ne metueres tibi? Illa respondent, se non posse aspicere eos, quin animam efflaret: Coleta subiunxit: Et ego si vel vniuersos tartari dæmones conspicerem, prorsus nihil timerem, certa nihil eos posse in ullam creaturam, nisi permittat Deus. Quibus verbis soror illa mirabiliter confirmata fuit.

Cap. 63.

Formicæ cur S. Francisco & Coletæ parum gratae.

In eodem Visontiensis monasterio multifariè eam in extrema ætate persecuti sunt damnati illi spiritus. De beato patre nostro Francisco legimus, non libenter cum vidisse formicas, quod contra paupertatem Euangelicam viuant de congesta sibi annona. Eandem ob causam carum asperitus etiam Coleta parum gratus erat. Itaque immundi dæmones in eas se transformantes, sæpè eam infestabant, ita vt crebrò vel in libros, vel in oratorium eius, res videlicet ei in primis charas, tanta copia confluenter, vt amplius centum millia adesse viderentur: quibus visis, illa mirum in modum

modum affligebatur, sed statim disparebat. Ut autem eiusmodi exercitationes eius alios laterent, caufam in loca, in quibus tum degebat, conferens, iussit ea mundari, auferriq; omnia, quae possent eiusmodi animantia inuitare. Sed nihil proficiebat. mox enim una apparente, plus quam centum millia adesse videbantur, simulque omnes evanescebant. In quibusdam locis persequebantur eam dæmones in muscarum forma, quae innumeræ inuolabunt in oratorium eius, & incredibili eam afficiebant molesta tum pungendo eam, tum volitando celerrime in libros & manus eius, & miris eam impediendo modis. Erat autem hoc ei permolestum, quod cum curasset eas foras expellendas, illic reuerterentur. Fuit quandoque una inter eas ceteris crassior & infestior, ingen ei tedium afferens oranti, adeoque eam perturbans, ut per se non auderet praecipere ei, ut abscederet: sed tamen virtute sanctæ obedientiae iussit eam auolare. Et illa quidem fecit sic, sed contulit se ad vexandum confessarium eius. Is vero quampidum venit ad eam, quae iam nouerat, quid ipsi accidisset. In Picardia apparebant ei dæmones ut limaces, ad eius oratorium & super cubiculum irrepentes: quantoque illa plus eos repellebat, tanto augebantur magis. Cum autem vellet flectere genua, quinque vel sex, vel plures etiam illic visabantur: tantoque crebrus illi se visendos ingerebant, quanto ei molestior erat illorum aspectus.

Vix quisquam est sanctis reperi possit, quantum quidem illorum historiæ produnt, *Cap. 64.* qui tam molestas dæmonum infestations pertulerit, atque ancilla Christi Coleta. Unde colligi potest excellentissima vita eius sanctitas, & summa perfectio, maximè si attendas persecutiones omnes, à tetris spiritibus illatas veris amicis Dei, Deo permittente fieri: qui electos suos, quo sunt perfectiores, eo plerunque sinit & crebris & acris tentari atque probari. In ijs autem, quas diximus, Coleta persecutionibus illa fuit immanissima, quam septennio ante obitum suum pertulit. Cum enim vellet siue ore, siue mente Deo preces fundere, mox aderat frequens demonum turba, varias præ se formas ferentium, putæ, luporum, leopardorum, leonum, colubrorum, serpentium, bufonum: volitabantque instar muscarum in aere: nec deerant etiam vires, & foeminarum figuræ, que ceteris turpis & atrocis se gerebant. Erant inter eas paruæ quædam effigies vtriusque sexus, sic sati formosæ, capillo prolixo beneque composito. Porro ea tam diuersæ animantium formæ pariter se illi visendas ingerebant, nec vel partum potuit attollere oculos, quin eas cerneret. Ex earum autem aspectu tantus eius animum inuasit dolor & angor, ut maiorem ferre non posset: adeoque ijs visis cruciabatur & desolabatur, vt intra decem aut duodecim horas ad se redire nequiret. Atque id sanè admiratione dignum est, quod si Deo dispensante, ab alijs eodem formæ visa essent, nullum cuiquam afferebant dolorem vel terrorem, præterquam Coleta soli: nec videbantur tamen ab omnibus, quando eam videbat Coleta, nisi quibus id à Domino præstabatur. Interim tamen certò id sibi persuadebant, si absente Coleta eas videret, se præ terrore & horrore, mentis inopes planeque rabiosos fore. Et complures quidem sui instituti homines illas viderunt, sed speciatim soror quedam, Coleta familiaris & à secretis, cui res eius notissimæ erant, non raro eas conspexit, certissimeque cognovit intolerabilem animi dolorem, quo illis visis torquebatur Coleta. Itaque solebat se inter Coletam & illas interponere, interdum etiam ramuscuso eas abigere, ne molestiam Coletam exhiberent: sed id illa haudquaquam ausa fuisset, nisi adfuisse Coleta. Solebat interdum Coleta eas horridas species quibusdam è suis confessariis ostendere: sed illi neque timore, neque dolore inde afficebantur, efficiente id proculdubio Coleta præsentia. Nam alioquin si illa absente eas vidissent, existimabant se in instanti periculum venturos fuisse. Ex autem terribiles formæ in solis parietibus oratori vel cubiculi Coleta apparebant. Deinde ad ima loca se submittebant: ad extreum etiam ad vestes, ad librum, ad manus & ad alias corporis eius partes accedebant, ita ut etiam oculum, qui ei charissimus erat propter vocales preces & sacrosanctæ Eucharistia conspectum, direcerent, ut illa putaret se eo orbatumiri. Multas alias oranti illi molestias & vexationes attulerunt nequissimi dæmones, quas enarrare nimis longum sit. Excitabant in eius oratoriis, ipsa attentissimè Dominum deprecante, magnos strepitus & tempestates, & crassis fustibus cædebat eam: nonnunquam etiam in aera eam sustollebant. Sed illa nequaquam se patiebatur eiusmodi terroribus auocari à precibus suis: tametsi paucæ sorores ausa erant manere tum apud illam, præter eam, cuius paulo antem meminimus, quae eius mefitis & precibus fidens, crebro solebat eò accedere, visura quid illuc gereretur: sed

Dæmones
in muscarū
forma eam
infestant.

Grauissimè,
dum orare
vult, affligunt
eam dæmo-
nes.

Præsente
Coleta, ni-
hil dæmonū
species ter-
rent alios.

Colligi hinc
potest, quan-
tum eius
preces eru-
ciarint dæ-
mones.

nihil tamen reperiebat præter fustes, dæmonibus se subducentibus, & eos ibi relinquenteribus.

Cap. 65.

Omnis quidem tempore misit omnipotens Deus quosdam, qui miseros peccatores ad ipsum reducerent. Sed hisce nostris diebus foeminam misit, sibi præcipue charam, Coletam virginem, quæ illuminaret & perfectè dirigeret ambulantes in vitorum tenebris & umbra mortis, reuocaretque illos in viam mandatorum suorum, atque omnibus, cuiuscunque illi vel status vel conditionis sint, lumen & exemplum de se præberet totius perfectionis, sanctitatis, deuotionis, mortificationis & virtutum omnium.

Sanctorum omniū vir-
tutes ut in ea reluxer-
int.

Et ut id præstaret efficacius, ornatuit eam eximijs gratia sua donis & vita excellenti sanctimonia, quibus olim speciales amicos & sanctos suos illustraratur. Vixit enim solitaria & in multa abstinentia cum prisca illis Eremitis, claram autem cognitionem cum Prophetis, paupertatem voluntariam aliasque eximijs virtutes seculata est cum Apostolis, non ei defuit Martyrum tolerantia, non feruens Confessorum charitas, non Virginum nitida puritas. Quod ad solitariam vitam attinet, in ea colenda vix pauci antiqui patres ei possint comparari. Totis enim quinquaginta annis penè semper vixit inclusa. In singulis enim monasterijs suis singulas habuit cellulas valde

Nota de ei⁹
cellulis.

arctas, quæ carceres verius vel sepultra dicerentur, cum se vix posset intra illas erigere, aut aliò vertere: quemadmodum in multis licet vide coenobijs illius, maxime Viuaciensi, ubi Cellam habuit sex pedes longam, quartuor latam. Et illi quidem veteres eremiti poterant expatriari per solitudines & relaxare animum post preces, labores & dolores, idque eos fecisse constat: at Coleta nunquam de suo prodij oratorio animi remittendi causa, quantuncunque horrendis esset affecta poenis & doloribus: idque adeo, ut etiam si non nisi passus unus interesset inter oratorium & propinquum hortum, vel sylam, eo se conferre recusaret. Quando autem cogebatur exire ad visitanda monasteria, aut alias ob causas, postquam ad hospitia peruenit, in angustum se recipiebat angulum, pannis appensis conclusum, nec inde prodibat, donec esset recedendum. Magna quoque legimus sanctorum patrum ieiunia, prolixas

Eius ieiuniā.

vigilias, diuturnas preces. Sed Coleta cum Christo ieiunauit perpetuis quadraginta diebus & noctibus, nihil prorsus cibi aut portu⁹ accipiens: quod tamen humanæ infirmitati esset impossibile, nisi quod apud Deum nihil est impossibile. De vigilis eius constat, eam toto anno ex singulari Dei gratia omni prorsus somno abstinuisse. De Ioseph legimus, ad eius iussum stetisse solem spatio vnius diei: sed fortaſſis non minus admirandum est, ad preces Coletæ solem quandoque præcipitasse cursum suum, & ante tempus ortum esse. Sæpè illa vitam suam in mortis discrimen coniecit, & existimationem ignominia obiecit pro honore Dei & animarum salute. Cum enim se uissima in Gallijs bella feruerent, de quibus supra dictum est, ita ut nemo ex oppidis aut castris egredi auderet, illa intrepida per utriusque partis regiones proficisciatur visitatum monasteria sua, cum interim, malo initigante dæmonie, ab utraque parte suspicarentur eam stare ab hostibus suis: tametsi illa pro utriusque multis lachrymas & innumeratas Deo preces offerret, & in suis monasterijs offerendas curaret. Accidit autem, ut tum in pagum quandam veniret, ab alterius partis exercitu occupatum & bene munitum, in quo erat monasterium virginum suarum. Illico ortum ibi murmur fuit, eam fauere aduersarijs. Eam suspicionem periculosis auxili casus improuisus. Custos enim monasterij per errorem pulsauit campanam nocte inter nonam & decimam, cum deberet media nocte pulsare. Id audientes excubitores, autu-

Casus sanē
periculosis.
Illustris mi-
taculum.

mabant eo intempestiu signo hostibus prodi pagum. Itaque inter se conspirant de trucidandis fororibus monasterij illius: iamque armati eò properant: sed ecce ob Coletam matris merita res euenerunt sanè stupenda. Non solum enim horologium ipsum monasterij primam horam clarissimè & gnomone & sono indicauit & expressit, cum tamen deberet decimam, sed etiam noctis spatia contrafacta sunt, & solum ante tempus oriri visus est. Audientes autem milites prima hora signum, accurruunt ad monasterium, fatentur facinus animo conceptum, reprehendunt se, aiunt se temere malum suspicatas de fororibus Deo humiliiter seruientibus, earumque precibus se munitiores esse, quam suis vigilijs & armis.

Cap. 66.

Quam autem multa propheticè cognouerit Coleta, iam superius copiosè dictum est. Obitum Martini, eius nominis V. Pontificis Maximi, exactè prædictum, etiam mortis horam exprimens: schisma quoque in Ecclesia futurum, finemque Concilij Basiliensis longè antè pronunciauit. Supradiximus eam multum amissis paruulos pro-

pter

pter puritatem & innocentiam, qua ipsa nitiebat. Oblatus ei quandoquè fuit paruulus, ex nobilibus parentibus ortus. Illa autem præsentiens, si diu viveret, cum condemnatum iri, rogauit Dominum, vt breui cum tolleret è medio. Reportatus puer dominum, non diu post mala affectus valetudine, desit esse in humanis. Ea res summo dolore affectis parentes eius, qui etiam ad monasterium venere, perquirentes quid puer accidisset. Ut autem cognoverunt quid dixisset Coleta, suam voluntatem libenter diuina conformarunt. Vidua quædam nobilis & potens, parvulos habens filios, aliquot Coletæ monasteria fundarunt. Eius verò totū patrimonium vastabant prædones & raptores: neque illam formidantes, quod esset mulier: neque filios, quod essent parvuli. Petita autem à quodam in coniugem, statuit consentire: sed tamen voluit prius consulere Coletam. Ea verò sic fertur ei respondisse: Fac quod tibi visum est, sed noueris tamen te ex nouo marito nullam habituram prolem. Nupsit illa, sed mors breui consecuta, vetuit nè prolem relinquere. Quædam ex sororibus eius angebatur ob confessionem peccatorum integrè faciendam. Eam Coleta iussit venire ad se, dixitque ei per amanter: Debes, filia, securè confiteri, nec dubitare quicquam: Deus enim misericors & benignus est. Dices autem hunc in modum peccata tua. Illa hoc audiens, erubuit, sentiens Coletam matrem nōnse cogitationes eius & peccata. Sedit aliquando ad mensam Coleta cum multis alijs sororibus instituti sui. Adeò autem caletti quædam meditatione sursum rapiebatur, vt cogeretur à mēsa surgere. Abiit autem ad oratorium suum, eam illic meditationem prosecutura. interim dixit sorori, cum ipsa cuncti: Quid tu dices, si videres ad vnam mensam assidentes nouem Abbatisas? Reuelatum enim ei erat, nouem ex illis, quæ cum ipsa fuerant in mensa, Abbatisas postea creatum iri: quod etiam factum est.

Apostolis quoquè vt in multis similis fuerit, sati perspicuum est. Fuerunt illi à Deo electi & missi, vt mundum conuerterent: fuit & ipsa electa & missa, vt miseros peccatores reduceret ad Deum. Eius missionis potest hoc non obscurum videri argumentum, quod concepta fuit à matre, quæ iam excesserat tempus plurimum aptum proli consipiendæ. Apostoli quoquè in diuersas dispersi regiones, Christi fidem propagarunt: & Coleta annis quadraginta longè lateq; non sine magnis periculis discurrendo, construenda curauit monasteria Ordinis sui, vt Dei nomē celebraretur, animarū augeretur salus, peccatores è dæmonum potestate eriperetur, & Saluatori suo restitueretur. In paupertate Apostolos quām sit imitata, potest ex eo liquere sermone, quæ ipsa quandoquè habuit ad forores suas in multo furore spiritus, loquens de summa humilitate & paupertate Domini IE S V & sanctissimæ matris eius M A R I A E & Apostolorū: vbi tum manifestè apparuere duodecim Apostoli, humi residentes prope Coletam, multa in eis relucente humilitate, simplicitate, paupertate: omnes induiti vestibus albis, & illic permanentes, donè illa cessaret loqui. Sermone finito, multis vīsi sunt ascendere in cælū, & ynà cum illis Coleta in tantā altitudinē subleuari visa est, vt amplius conspici nō posset. Habuit & alia Apostolorum charisimata. Sanabat illi dæmoniacos: curabat & Coleta, atq; etiam rabiosos sanabat, virtute nominis Christi. Monialis quædam furiosa, dæmoniaca, & morbo caduco laborans, intolerabili molestia afficiebat forores alias nocte dieque, licet multæ essent. Sæpè enim oportebat eam à sex & eo amplius fororibus, interdùm ab omnibus teneri, alioqui & sibi & alijs grauissimè nocitaram. Eum aut furorem toto anno patiebatur eo tempore, quo diuina officia & Missæ sacrificiū siccabant, quod fuit alijs molestissimum. Si enim fortassis à Completorio usque ad nocturnas preces quieuisset, adeò tum se disceperebat, vt multæ eius comprimendæ gratia cogerentur à diuinis laudibus abesse: quod itidem fieri oportebat à primo signo Prima usque ad sacrificij finem, & ad omnes preces Canonicas. Aliquoties verò biduo triduoque permansit tacita, iacens in lecto planè rigida membris omnibus, ore horrendū in modum hianti, oculis feedè apertis & grandibus. Atq; ita visa fuit absq; sermone & cognitione, nihil neq; manducans, neq; bibens, neq; ullum edens signum, præter planctū lugubrem & funestum, in quo gemina videbatur vti voce. Interdùm autē adeò illa vexabatur infania, vt nullo pacto neq; teneri, neq; vinciri posset, ederetq; & biberet obvia quæque, putà, oua integra, magna lignorum & lapidum fragmenta, cortices cum nucleis pruinorum, cerafforum & id genus aliorum grandi numero: Ferrum complicaret perinde ut arborum ramusculos, alta clamaret voce, quæ tamen nō videretur esse humana: nec posset vel signi crucis impressione, vel aquæ sacratæ aspersione, nec vllis precibus compesci ut taceret. Non nunquam ita excrescebat furor, vt præter hanc tanquam bestia ra-

Confirmat
fororē sua
peccata cō-
fiteri timē-
tem.

Sermonem
cahabente,
apparent
Apostoli.

tionis expers ex oculis, ex genis, ex auribus, ex capitis crano, & ex membris omnibus sanguinem emitteret, quod sine horrore aspicio non potuit. Tandem moniales illæ recordatae procul tunc absentis Coletæ, scripto indicarunt ei calamitatem sororis suæ, orantes, ut suis precibus ei opitularetur. Et ecce simul atque literæ missæ fuere, cœpit misera habere aliquanto mitius: magisque diminuta est tam dira vexatio, cum literæ venere in manus Coletæ: postquam autem illa Dominum rogare cœpit, non diu dilata est integra eius curatio. Loquebatur Apostoli varijs linguis, & idiomata omnia calabant: nec hæc gratia Coletæ defuit. Apostolis non nocebant hausta venena: & Coleta bis sumpsit potionem mortiferam, diro infectam toxicó, nec quicquam lœsa fuit: immò etiam libenter ignouit illis, qui ei illam obtulerant.

Cap. 68.

Quos sit
perpetua
cruciatus.

At vero si de Martyrum velimus agere tolerantia, ea quoquè Coletam non caruisse videbimus. Nam si vel centies illa immissa fuisset in dolium feruentis aquæ vel olei, aut toties ignibus inflammara esset, aut tosta, aut excoriata, vel capite punita, non possent ex poenæ comparari cum illis, quas illa annis quinquaginta tolerauit. Et certè libenter illa corpusculum suum pro amore Domini Iesu morti obtulisset: arque fuit re ipsa martyr, quando pro honore Dei promouendo non parum fudit sanguinis, fracto brachio non sine magno dolore, ita ut illo tota vita sua vti non posset: capite etiam adeò contrito & quassato, ut cum se verteret, sentiret ossium collissionem.

Cap. 69.

Crebri eius
mentis ex-
cessus.

Solebant Christi Confessores fide syncera, perspicua cognitione & feruenti charitate ferri in Deum, prorsus subducentes sese ab hoc mundo, atque à rebus mundanis, totosque se occupantes ijs, quæ ad Dei perfectissimum amorem pertinent. Et Coleta quoquè ardentiſſima Dei charitate vsqueadè accēſa fuit, ut per aliquid tempus, quoties eius diuinum mellitiſſimum quæ audiuisset nomen, mox tota à ſe deficeret, & rapereetur in Deum. Itaque ſi qui ei loqui vellent, ſummoperè cauerē debebant, ne quid dicerent ex ijs, quæ ad Dei ſummam dilectionem pertinerent. mox enim ſic, auditis illis, extra ſe diſcedebat, vt longo temporis interuallo nemo posset ei loqui. Interim tamen etiam mirè diligebat proximos, adeoque promouere cupiebat cuiuslibet bona spiritualia, ut quiete potiri non posset in ſpiritu, niſi ei pro ſua vocatione & facultate ſubueniret. Et libenter illa etiam ſeipſam obligāſſet, ut posset opitulari proximis, ſicut & re ipsa fecit. Cū enim nobilis quidam in eam ignominiam incidiſſet, ut ſine magno diſcrimine non posset ſatisfacere creditoribus suis, illa charitate feruenti effecit per bona quadam ipſi commendata, ut abſque detramento euaderet. Et ſi verò ingens eius erat charitas erga viuentes, at tamen ſine vlla comparatione magis cupiebat pia benignitate ſuccurrere vita functis. Miro quippe tenebatur deſiderio alleandi cruciatus grauiſſimos animarum, in locis purgatorijs degentium, quibus adeò conbolebat, ut diceret ſe libenter illarum loco poenæ illas perpeti velle. Itaque volebat, ut demptis tribus ante Pascha diebus, foresses quotidie dicerent officium defunctorum.

Cap. 70.

Feruent
orat pmo-
tientibus.

Fuit religiosus quidam ſiue monachus, genere nobilis, dignitate hand vulgari, ſed conſcientia ſic ſatis diſſoluta, & exigua animi deuotione. Is tantum fidebat Coletæ precibus, ut nullius magis fideret, ſpemque ſalutis ſuæ in ijs plurimū collocaret. Cū autem Coleta in longinqua versaretur regione, ſpiritu præſenlit illum monachum non diu ſuperuicturum: cognovit etiam horrendas poenas & dira tormenta, quæ ob peccata ſua eſſet perpeſiſurus: ſed ita tamen, ut tandem fieret ſaluus. Multum igitur diuque rogauit Dominum pro illo, ut poenæ illas minueret, nec orare deſtituit, donēc certo didicit eius futuram beatitudinem. Si quis frater aut ſoror in monaſterijs, in quibus ipſa degebat, morti propinquaret, ſororem quidem inuiſebat in valetudinario: fratrem autem iubebat ad certum templi locum perferri, vbi poſſet ipſa præſens eſſe morienti: totisque viribus pro eiusmodi Dominum deprecabatur, ipſosque hortabatur ad fidei constantiam & ſpem veram concipiendam aduersus illuſiones omnes & fraudes dæmonum, quæ illis poſſent occurrere: atque etiam malignos dæmones ab illis.

Cap. 71.

Eius prece-
lens virgi-
niras.

De puritate Virginum in Coleta præclarè relicente, hoc dicere poſſumus, eam tam excellentem fuisse in Coleta, ut nunquam verbum vllum leue aut in honestum vel diceſſet, r e vel audire potuerit quoquis modo abſque animi dolore & afflictione. Quamobrem etiam Christus Dei filius eam ſibi ſponsam & amicam charifimā elegit. Accidit autem aliquandò, cum adhuc ſecularis eſſet Coleta, ut vir quidam laſciuus & impurus eam in quo-

quodam monasterio cerneret precibus vacantem, foedisque & spurcis sermonibus
eam appellaret. Cui illa dolenter respondit: Vtinam præstet tibi Deus notitiam co-
rum, quæ dicis. Mox ille cœpit videre scelus suum: cumque vellet ē monasterio
egredi per portam, quæ omnibus patebat, nullo modo potuit: sed quoties conaba-
tur exire, toties se retrō repelli sentiebat. Non immerito igitur terrefactus, nescie-
bat quid ageret, multumque formidabat se mente captum iri. Tandem recolens quid
dixisset Coleta purissimæ virgini, & existimat ea causa se tam miser affligi, ocyus
ad eam accessit, culpam coram illa edixit suam, veniam petiit humiliiter & deuote.
Tum Coleta Deus, inquit, per sanctam misericordiam suam ignoscat tibi. & quam-
primùm ille sine difficultate foras egressus est. Tanta erat Coleta puritas, vt multi
caminuientes, antea leues & ad turpia valde propensi, ex eius præsentia prorsus libe-
rarentur, animisque corroborarentur ad constanter sectandam corporis castitatem.
In ijs quidam religiosi familiariter ei indicarunt quasdam tentationes suas valde pe-
riculosas, moxque se senserunt planè impotentes ad eas excequendas: atque ita & fa-
cultate & voluntate peccandi liberabantur. In Francia princeps quidam præpotens,
priusquam vidisset Coletam, mundo huic deditus, fastuosus, delicatus & lubricus
fuit. At postea, Coleta intercedente, ex mundano factus est religiosus, ex fastuoso
humilis, ex lubrico spiritualis, ex delicato erga se rigidus & severus. Testabatur ille cre-
bro coram multis non vulgaribus hominibus, idque sumpta sacrosancta Eucharis-
tia, se posteaquam vidisset Coletæ faciem, nunquam carnis temptationem sensisse. In
eodem regno fuit quadam nobilissima matrona, vita laudabili, fama celebri, mul-
ta pietate & misericordia, vtriusque sexus liberis abundans. Vnus autem ex filiis eius,
qui ferè semper hærebat domi, spurcissimo incitante dæmone, miserè cœpit ama-
re foeminam quandam, & tandem post multos lascivos sermones, aspectus & ta-
ctus, ventum est ad mutuum consensum operis nefarij perpetrandi: sola deerat tem-
poris & loci opportunitas. Illis verò in hoc detestando proposito permanentibus,
quidam religiosus, quem illa matrona miserat ad inuisitatem Coletam, erga quam
singulari erat animi deuotione & amore, attulit ad eam ipsam matronam à Coleta
missam zonam vel funem, quo solebat illa stringere habitum suum, cumque obtu-
lit matronæ præsente filio eius, tam turpi temptatione vexato. Qui cùm illum funem
vidisset, repente totus mutatus est, adeò vt semper fugeret loca, in quibus erat illa
puella, quam tam perdite amauerat: quod si non posset subterfugere, quin vide-
ret illam, propterea quod esset cum matre sua, non sine dolore & abominatione
id faciebat. Tandem meritis Coletæ vitroque ab ea temptatione liberato, puella iun-
cta matrimonio est, corpore integra, & familia nobilis foedam ignominia notam
euasit.

De patientia Coletæ multa iam ante dicta sunt. Quas illa & quantas ægritudines Cap. 72.
corporis, quos cruciatus & angores internos & externos non solum patienter, sed Multiplices
& hilariter pro Dei nomine perpetua fit, commemorari vix queat. A principio de- Coleta cru-
uotionis sua afflictiones, si deficiunt, appetit: si adessent, amanter sustinuit. Quæ
res eam Christo sposo effecit similem, qui in hac valle miseriae nunquam pœna-
rum & afflictionum expers fuit. Si quis interdum miseratus eius dolores internos
& externos, diceret ei, Heu mater, quam dirè passa es: illa respondebat: Ego faci-
lē soleo etiam de partu conqueri. Omnibus ei persecutionem, damnum, afflictio-
nem inferentibus, pro malis libenter voluit bona reddere, ita vt nonnunquam di-
ceret se prouisuram illis de rebus necessarijs, quodā essent in vita. Ab ipsis quoquæ
familiaribus amicis non parūm vexata fuit: quos vt ab ingratitudine reuocaret, eos
ad se accitos, in suis collocauit monasterijs, & tutu corporalia, tum spiritualia eis
adhibuit solatia, tantamque salutis eorum curam gesit, vt multi eius precibus ab
anima & corporis periculis extracti sint: Illi autem plū dolebat Dei iniuria & per-
ditio animarum ipsam persequentium, quam mala omnia, quæ ei vnde cunq; ac-
cidere potuissent. Ad extremum tamen tales redibant ad sanitarem, & dolebant
se tam malitiosos in eam fuisse. Inter alios quidam ei familiaris fuit, qui diabolo insti-
gante, aliquandiū grauissimè eam persecutus est, ab amico in tam crudelē muratus
hostem, vt nec audire quicquam de illa boni, nec propè ad eam accedere vellet:
dicereturque non esse in ea spiritu sancti gratiam, sed quæ illa faceret, per aliam fie-
ri debere, quam putabat magni esse meriti apud Deum, cùm tamen planè rudis & im-
perita foret: Tum præterea etiam inhumaniter eam virginis cædi iubebat, interdum

visque ad effusionem sanguinis, & crudeles ei persecutio[n]es inferri. Quod et si valde cam excruciaret propter eos, qui talium authores erant, at tamen ferebat suauiter & patientissime, ita ut ne minima quidem impatientiae vox ab ea exprimetur. Sicut autem Saluator orans pro hostibus suis, exauditus est pro sua reuerentia: ita & ipsa humiliter & efficaciter deprecans pro suis persecutoribus Domini num, non est voto fraudata suo. Agnouerunt enim illi tentatione diabolica se infigatos fecisse quae fecerunt, totoque vita sua tempore multum ea causa doluerunt.

Cap. 73. Multa etiam tulit ab extraneis non paucis, praesertim à quodam magni nominis Vir quidam viro, cuius facta cum nomine non consentiebant, qui & claram & palam obrectabat ei, mirabiliter eam impediens, multisque vexans modis, & planè affirmans se & illam & omnes conatus & opera eius prorsus euersurum. Illa verò sic ei respondit: Spero fidenter in bonitate Dei conseruaturum eum, quæ per eum facta sunt.

Item duo ē Clero. Duō ē Clero præcipui eius persecutores fuere in ea vrbe, in qua permulti non mediocriter eam infestarunt & impedierunt. Ii multos confinxerè articulos incredibili malitia, afferentes eam Hussitarum haresi laborare, & multa alia sanè abominanda, ab illis sceleratè conficta, quæ tamen non dubitabant palam omnibus proponere & euulgare, ut efficacius facta eius opera retardarent. Sed illa his omnibus & quibuscunque alijs iniurijs opponebat silentium, ferens omnia sedato & tranquillo animo. Quanùs autem sancti homines sileant, dum ferunt persecutio[n]es, non minùs tamen formidanda sunt iudicia Dei. Eccè enim alter horum, vt se vidit frustratum conatu suo, elato animo aliò commigravit, sed paulò post extintus est: alter mansit quidem, sed graui corruptus morbo, valde cruciabar, crebro appellans Coletam, tanquam indicaturus ea causa se sic torqueri, quod iniuste eam esset persecutus: atque in ijs doloribus clausit diem extremum. Quidam etiam laici opulent, sanctitatem eius & vim sanctæ paupertatis ignorantes, non parvum eius detraxerè existimationi & famæ, dicentes eam esse foeminam cum primis opulentam, quæ mutuas daret pecunias propter vsuras, & quæ cambia vel collybos Parisijs, Brugis & Gandu[m] manuteneret. Sed haec illi ineptissime, quandò cor eius adeò feruebat sanctæ paupertatis amore, vt multo libentiū passura fuerit se viuam excoriari, quam quicquam eiusmodi admitteret. Multi etiam nobiles & potentes intolerabili quadam vexatione illam appetere conati sunt propter aedes quasdam, quas ipsi volebant ad alias, quam oportet, v[er]s[u]m applicari: sed Dominus Iesus præciuos eius vexationis authores breui abstulit è vita. Illa verò & has & alias propè innumeras persecutio[n]es instar agni suauiter & patienter tulit amore illius agni innocentis, qui vno die plus nostra causa perpessus est, quam nos pro illo ferre possemus cunctis diebus vita nostræ.

Cap. 74.

Egregius
fervor il-
lius.

Nihil sibi
parcit.

Mirè diui-
nitus con-
fortatur.

Cap. 75.
Prædictus
obitu suum.

Cum iam sexagesimum sextum ætatis complésset annum, vt perfectissimæ persecutio[n]is coronam posset adipisci, tametsi corpore valde esset debilis & exhausta, tum propter senium & incommodam valetudinem, tum propter graues dolores, quos tulerat, & quotidie patiebatur pro voluntate Dei: at tamen ita se comparabat, tanquam iam ab integro vellet inchoare benè agendi studium, perinde acsi robusto esset corpore, nec quicquam vñquam recte & præclarè gesisset. Itaque nunquam recusauit laborem, nec desistit se promptam offerre ad colligendas vires, quantum esset & laboribus & varijs defessa pœnis, & ad totam se impendendam, vbi id Dei amor & salus animarum possere videretur. Sapienter ab aliquo profectura monasterio ad exequenda opera pietatis, tam cernebatur imbecillis, vt vix sustinere se posset, nec breve spatiu[m] viua conjectura putaretur: at nihil minus suscipiebat illa labores & dolores propter amorem Dei, aiebatque se paratam esse mori, prout Domino visum esset, sive in agris, sive in pagis. Cumque eius comites plerunque adeò delassarentur ob nimios labores, vt ægre respirare possent, illa sola permanxit alacris, viuax, constans & infatigabilis, non aliter laborans Christi causa, quam si esset planè recens & firma valetudine, nec quoad vivit, vincam Domini colere cessauit, grauerique & perseveranter multos exantlauit labores, donèc ad optatum eumque clarissimum peruenit finem.

Eum autem vita sua finem illa prædixit, dicens se biennio non superuicuram, quod etiam sic accidit. Tandem tribus ferè ante obitum suum septimanis expresse ait se migrare.

migraturam ad Dominum, & cùm ad sé accersiuisset sorores, hortabatur eas singulari animi affectione & studio, vt essent veræ & perfectæ monastici instituti cultrices, D E V M timerent & amarent præ omnibus, Canonem sive regulam obseruarent, itemque declarationes illius, redderentque fideliter Domino, quicquid ei voulissent. Cumq[ue] h[ac] & multa alia salutaria dixisset, subiunxit: Non est, quod putetis me in decessu meo quicquam dicturam vobis: nihil enim tum ex me audietis. Deinde ait confessario suo: Pater, quicquid ego in reformando S. Francisci instituto feci, Dei nomine id feci: & licet magna ego sim peccatrix, & tota vitijs obnoxia, attamen si denuò mihi facienda essent ea quæ feci, non video, quemadmodum ea aliter facerem, atquæ feci. Inde mensis Februarij die vicesimosexto, qui fuit Dominicus, manè confessione facta, sub sacrificio corpus Christi summa deuotione percepit. Sequenti nocte venit ad eam singulari quadam benevolentia Dominus Iesus: post quam apparitionem illa instar infantis nihil iam villas curabat res mundanas, foli Deo vacans, ore vel mente illum deprecans. Post accidit ei insolita quædam debilitas, quæ confessarium eius, timentem nè moreretur, eò permouit, vt extremamunctionem ei adhiberet. Deinde legit apud illam Christi passiones, quibus absoluatis aduertit nondum adesse supremum vitæ tempus. itaque recepsit ab ea. Altera die ad eius venit oratorium, sacrificium pro more coram illa facturus, reperitque illam optimè constitutam, perinde ac si esset incolumis. Mirabatur autem, vnde tam citò esset restituta, sciens absque speciali gratia Dei id fieri non potuisse. Tum verò sacrificium illa cum primis reuerenter audiuit, & Christi corpus cum multis lachrymis adorauit: idem faciens etiam reliquis eius hebdomadæ diebus. Est autem notatu dignum, post eam, quam diximus, apparitionem quatuor in ea visa esse sanè memorabilia. Primum est, poena quædam grauis & insolens, quæ usque Post eā ap- ad supremum spiritum perdurauit. Alterum, quod non nisi solis precibus deinceps partitionem voluit occupari. Tertium, quod diebus singulis Missam sanctissimam cum multa deuotione & reverentiâ auscultauit. Quartum, quod licet ex oratorio non exiret, moratu di- tamen perspicue nouit omnia, quæ in monasterio gererentur. Confessarius cum fo-gua, nolens eam se absente reddere spiritum, venit ad monasterium, quod illa nemine indicante illico cognovit. Ad vesperam sextæ feriæ comiter & consolatoriè lo- quebatur ad fratres. Sabbato post sacrificium, petita ab eis copia, & peractis pre- cibus, celeriter abiit ad cubile, Crucis signo se consignans, atque: En extremum cubile. deinde in illo se reposuit, vestita more suo, sibi ipsi imponens nigrum vela- men, quod à Pontifice accepérat, cùm primū professionem fecit. Mox clausit os & oculos, deinceps non aperiendos, licet interī omnia nōset, quæ foris agerentur. Pro quodam enim leuamento attulerunt ei puluinar, quod illa reiecit. Qua- draginta octo horis sic mansit in lectulo, nihil neque loquens neque videns, neque rit. vellum vel gestum vel signum vila corporis parte edens, sed suminam præ se fe- rens honestatem & sanctitatem, nihil mutato colore in illo dolore, quo tunc cru- ciabatur. Inde sexta Martij die, hora octava ante meridiem, cunctis Gandauen- sis monasterij sororibus præsentibus, itemque eius confessario & socio fratre, Felicissime clausit extremum vitæ tempus, anima sanctissima à corpore suauiter recedente, & abitè vita. rectâ ad Deum creatorem suum proficidente. Color autem, qui fuit in ea dece- dente, perdurauit horis duodecim: indē subito corpus eius mutatum est in pul- chiritudinem admirandam. Erat enim instar niuis candidissimum, venis colore cœruleo elegantissimo passim apparentibus: membra omnia formosissima viseban- tur, & quæ possent facile inflecti, odorem mirificum ex se diffundentia, ita vt plā- nè in eis innocentia status & omnimoda puritas reluceret. Ijs adeò permoti fu- re plurimi, vt supra triginta hominum millia ad eam visendum confluxerint. Ter- tio ab obitu suo die humatum est virginicum illud corpusculum, sed, vt ipsa iussérat, in summa paupertate, & absque ullo operimento, sicuti Christus nudus in cruce pe- pendit.

Ea hora, qua migravit, in quibusdam monasterijs, quæ ea speciali erat amore Cap. 76. prosecuta propter maius sanctæ paupertatis studium, auditæ sunt voces longè sua- uissimæ cantantium Angelorum, è quibus vna sic à nonnullis dicere audita est: Vene- rabilis religiosa soror Coleta migravit ad Dominum. In quodam monasterio eius Post obitū eius que cō tigerint.

soror quædam præ ceteris amabat Coletam. Ea illa moriens ante medianam noctem apparuit in regione longinqua moranti in forma pulcherrima & splendidissima, sed ob nimiam claritatem faciem eius videre non potuit. In alio monasterio procùl remoto soror quædam summoperè cupiebat videre eam, multasque fundebat ad beatissimam Mariam preces, vt per eam posset compos fieri votis sui. Putabat enim, si vel vna hora vidisset eam, id sibi semper profuturum. Ea igitur nocte, post quam obiit Coleta, vidi speciosissimam quandam & venerabilem dominam, cuius pulchritudo nullis posset verbis explicari. Eius facies prorsus luculenta fuit, instar crystalli soli opposita. Porro ter per oratorium deambulabat, sequebaturque eam puer elegansimus, facie æquè lucida, semel atque iterum sic dicens: Eccè soror Coleta, eccè soror Coleta. Tum verò soror hæc videns & audiens, miro fuit perfusa gaudio, quod cerneret eam, cuius visus summo flagrasset desiderio: cumque vellet ceteras in clamare sorores, non potuit vocem exprimere. Putabat autem velle eam visitare monasterium. dictum enim erat ei adhuc nouitæ, quod etiam in spiritu visitaret monasteria. Postquam verò ad dormitorij fores venit, illa euanuit. Eodem die, eo ipso tempore, quo Coleta deceperit, soror hæc sola ingressa est in oratorium, Domino preces oblatura: cumque se submisisset in genua, mox audiuit voces altas & claras grandis multitudinis, quibus suauiores in hoc mundo percipi non possent: sublatisque in cælum oculis, vidi faciem luculentam, quam nocte viderat, in medio tam dulciter canentium. Etsi autem nihil horum tum intelligeret, piè tamen creditit esse eam Coletę lucidissimam animam, quam Angeli in celos deducerent. Alijs quoque duabus per visum ostensa est anima Coletæ cum multa gloria & reuerentia à sanctis & Angelis frequentissimis duci in cælum, multis eam sequentibus animabus, quas, vt altera ex ijs vidit, illa suis meritis & precibus è purgatorijs penitentia liberarāt, haec tenus ibi detentas.

MIRACVL A QVAEDAM EX IIS, QVAE COLETA
fecit adhuc viuens.

Cap. 77.

Multas Coleta animas suis precibus excitauit à morte peccati, multos corpore mortuos retinuit ad vitam. Vtrunq; diuinę virtutis opus est, sed præstantius illud, quo reniuiscent animæ. Possent commemorari plurimi, etiam non vulgares, quos Coleta reduxit suis intercessionibus à morte culpæ ad vitam gratiæ: sed nos iam de illis agemus, quos corpore mortuos excitauit. Filia cuiusdam Visontiensis mortua ante baptismum, allata fuit in templum à parentibus, quod sperarent eam vita restitutum iri. Sed cum cernerent verè mortuam, illic reportarunt eam absque baptismo, & Coleta precibus obnoxie commendatam, quandoque eius velo fidenter inuoluerunt, & in templum attulerunt. Et ecce reuixit infantula, & salutari expiata lauacro, Coleta appellata est, & postea Coletæ matri oblata, vitam monasticam professa est, in qua usque in præsens laudabiliter perseverat, diciturque soror Coleta de Prucedo. Iuuenis quidam, Ioannes Burseti, qui nunc est Visonti ciuis insignis, affirmit se meritis & precibus Coleta vita redditum. Idem affirmanit propinquus eius, & qui eum nouerunt. Neque id ignotum est fratribus & sororibus nostris, sed cum milhi demodo, quo id factum est, non constet, non atideo cum certò exprimere. Item infante quodam sine baptismo defuncto, cum primis doluit Coleta, iussitque eum in prophano loco sepulatum, è monumento extrahi, & ad se apporari. Factum est, vt voluit, & illa pro infantulo orante, anima rediit in corpus, & baptizatus, dimidio anno superuixit. Franciscanus quidam frater Franciscus Clareti, annos amplius triginta fuit cum Coleta, multa ei & monasteriis eius humanitatis, benevolentiae & charitatis officia ex animo præstans. Is in morbum incidit, & iam planè mortuus putabatur, & ille postea se mortuum fuisse affirmabat. Cum autem sic esset vita funeris, visus sibi fuit duci ad tribunal Christi pro captanda gratia & misericordia: indè verò etiam duci ad beatissimam Dei matrem Mariam, tum ad Apostolos, ad martyres, ad confessores & virginem. Omnia autem horum una sententia fuit, restituendum illum Coletæ: cuius precibus corpus eius reuixit & surrexit. Ex his quatuor tres hodieque viuunt, & testantur vera nos dicere.

Cap. 78.

Permuli verò Coletę precibus à mortis piculo sunt liberati. Aegrotabat periculose qdā reuerendus pater, nec id ignorabat Coleta, in alio monasterio præcul ab illo sciuncta.

Vt

Ea dece-
te, soror
quædam
quid audie-
rit & vide-
rit.

Infantula
mortua re-
uiuiscit.

Item iue-
nis quidam.

Atque etiā
infans.

Item Fran-
ciscanus
quidam.

Vt autem ci in extremo illo periculo subuenire facilius posset, ad monasterium se contulit, vbi ille decumbebat: cumque eò peruenisset, reperit eum iam animam agentem. Mox ad supremum medicum ardentiissimis precibus confugiens, ab illo obtinuit, vt primo die iam meliusculus esse inciperet, & paulò post adeò firmaretur viribus, vt cum Coleta ad monasterium, vnde illa venerat, in columnis profectus sit, ab ipsis mortis fau- cibus eius precibus eruptus. Monachus quidam, cuius opera Coleta vtebatur, ex peste laboravit, ita ut vita eius planè desperaretur etiam à duobus peritissimis medicis, qui certum etiam indicarunt tempus, intra quod necessariò esset animam redditurus. Coleta autem dicente, Deum esse natura superiorem, responderunt illi, verum id esse, sed nisi ille secùs velit, fieri non posse, vt ultra tempus ab ipsis expressum huius lucis visura fruatur. Orante verò Coleta, ille brevè euasit in columnis, altero ex illis medicis moriente, altero diu agrotante.

Comitissa Gebennensis aliquando iter habuit, propter aquarum inundationem sa- Cap. 79.
nè periculosem. Et ipsa tum equo insidens, in profundam ingressa aquam, cum equo adeò ab oculis aliorum abrepta fuit, vt cum illo pariter submersa putaretur: sed Co- Miraculū.
leta Dominum pro illa deprecante, ad terram absque detrimēto peruenit. Alios quo- què duos, virum honestum, & foeminam religiosam à tergo eius equo insidentem, in quodam flumine miserè iactatos & iam pro submersis habitos, itidem suis precibus ad Aliud.
litus in columnes eduxit. Quidam doct̄or Theologus ingressus aquam cū equo, venit ad foueā altissimā, vndē quanto plus nitebatur se expedire, tanto mergebatur profundius. Videns ergò in summi vita discrimen se coniectum, nec ullum apparere modum eua- Item aliud.
dendi, in Coletæ memoriam rediit, eiusque suffragia fidēter implorauit. & eccè repen- tē se cum equo sentit litus attigisse. Nobilis quidam Burgundus, Coleta ex animo ad- dictus, ab improuiso lapsus est cum equo in profundam foueam, omni spe salutis ere- pta. Deo igitur se cōmendans & precibus ac meritis Colete, itidem confessim se vidit Rursus aliud.
ex aqua in terram translatum. His aliud adiicimus, quod ea defuncta contigit. Mar- ud.
chio, princeps cum primis generosus & potens, misit Gandavum sacerdotē quendam Ioannem Moulines, qui crebrò eius nomine inuiserat Coletam viuentem. Venit au- tem is sacerdos ad aquam valde profundam, quam nemo sine presentis periculi meru- transire auderet. Id verò nesciens ille, ingressus est aquam, sperans se facilè ad pon- tem peruenturum. Sed raptus impetu inundantis aquæ, laxauit equo habenas, mox- que vna cum equo se sensit in ima demersum. Ocyüs igitur his fere verbis intuocauit Coletam: Cū ego nunc veniam ad te visendam post decessum tuum, mater gloria, Vide rem
itane hic moriendum est mihi? Dixit, & res stupenda consecuta est. Mox enim sub pe- stupendam.
dibus suis sensit colliculum extare, nunquam illic anteà repertum, qui sufficeret ipsum & res eius omnes seruare à submersione. In illo ergò perficit, donèc nauta quidam cum naui ad illum peruenit, qui constanter assuerabat, nunquam eo loco colliculum fuisse.

Multas etiam liberauit parturientes, multos mente captos sanauit precibus suis, in Cap. 80.
quibus fuit Stephana quædam amens & furiosa: quæ cū marito ad Coletam per-
ducta esset, Coleta eam obiurgauit, aitque ea causa tam diro corruptam morbo, quod
peccata sua confessa non esset: accidique confessario suo Henrico à Balma, voluit, vt ei confiteretur, ipsa interim feruenter orante pro illa: sicque plenè conualuit. Qui-
dam puer nobilis ex levitate percussus est in oculo, & adeò vulneratus, ut illo deinceps nihil visurus putaretur. Adductus verò ad Coletam, cū ea crucis signum oculo eius Miraculū.
impressisset, sanus abscessit. Coleta ipsa dolores oculorum innumeros perspessa est,
& sapè in eis grauiter lafa. Accidit aliquando, vt quadam vespere tam male affecitus esset alter eius oculus, vt impossibile videretur posse eam quandoquè illo vti. Doluit ea res non mediocriter fratribus & sororibus. & eccè manè alterius diei oculus ille adeò sanus & integer apparuit, vt unquam aliâs. Mulier quædam nobilis, valde addicta Coleta & monasteriis eius, filium habuit morbo comitali horrendum in modum laborantem. Fuit id matri eius molestissimum, nescienti quid remedij adhiberet. Fortè tum illac transibant Franciscani quidam, ituri ad Coletam. Per Aliud mira-
eos igitur commendauit filium suum sanctissimis Coletæ matris precibus, & con- culum.
fessum sensit miram animi consolationem, spemque sanandi propriètatem filij sui:
nec diu pueri salus dilata est. Vir quidam nobilissimus, & vita integer & ho-
nestus, codem morbo miserè vexabatur annis decem, nec ullum poterat inue-
niri

Aliud. niri remedium. Commendatus est tandem precibus Coleta, & ea pro illo orante, nunquam deinceps vllā sensit eius morbi infestationem. Soror quædam vel monialis incidit in tantam amentiam, vt vinculis colligatam diligenter oportuerit custodire. Quod cùm non mediocriter affligeret reliquas sorores, rogārunt Coletam, vt pro illa Dominum deprecaretur. Proxima nocte apparuit Coleta illi sorori, obtulitque ei polum exiguum, sed valde elegans, persuasitque vt illud comederet. Comedit illa, & gustu mirabili refecta, quamprimum sanata est. Altera die quæsivit ex illis, quæ eam custodiebant, num Coleta ad monasterium illud venisset. Illis respondentibus eam Visontij morari, ait sibi ab ea exhibitum pomum pulcherrimum, cuius gustu mox curata esset.

Aliud. Duxit aliquādō Coleta sorores quasdam ad monasterium recens edificatum: veniunt autem ei ex deuotione obuiām moniales quædam alterius instituti. In ijs vna fuit excellens, sed leprosa: quæ proper faciem morbo foedissimo exesam, non audebat propriū ad Coletam accedere, & eam cum ceteris osculari. Sentiens id Coleta, humanissimè pertraxit eam ad se, eique osculum impressit: & illa confessum sanitati restituta est. Soror quædam monasterij Coletani, in quo tum Coleta degebat, à planta pedis vsque ad verticem capitis inflata erat, & olebar pessimè, nec quicquam videre poterat. Eius vicem dolens Coleta, cœpit eam crebrò visitare. Etsi autem nihil illa videbat, sensit tamen Coletam ingredi propter odorem suauissimum, quo totum valetudinariū ea veniente complebatur, alioquin ægrotē illius foetoribus abundans. Ea autem odoris suauitate incredibilē percepit consolationem misera illa, & breui integerimè curata est. Frater Petrus Golerij in monasterio Visontiensi tam grauiter ex apostemate guttur opprimente decumbebat, vt postridie manè omnino moriturus putaretur. Superuenit autem frater Petrus de Osiaco Visitator, qui apud se habebat capillos Coletæ, quos vñā cum Regula sanctissimi patris Francisci imposuit illi sic: cum morte coluīt, signum sanctæ Crucis cum eis exprimens, & statim apostema crepuīt, & ille sanus euasit. Soror quædam Coletana laborabat non mediocriter aduersa valetudine. Eam Coleta, alijs sororibus indē euocatis, in valetudinario clām inviuit, aitque illi: Nihil hæsites, sed spera in Domino. ego enim nolo, vt iam moriaris, rursusque clām recessit, & illa repente se sensit morbo liberatam. Alia dua sorores ita ægrotabant, vt nullum eis posset reperiri remedium. Nihil prorsū edebant, & pro debilitate se sustinere non poterant. Aduenit eō Coleta, accepit panis fragmētum, mandebat illud dentibus suis, & indē ingerebat ori vtriusque. Quod cùm illę deglutissem, illicō sanata sunt. Alia soror morbo contagioso vexabatur in gena, nec quicquam sumere poterat alimenti, nec cylo modo subueniri ei posse videbatur. Visitabat tum illud monasterium Coleta, & cùm ex poculo quodam biberet, illud hæc soror admouit genæ suæ, & euestigiò morbus abscessit. Alia quædam ē familia Coletæ soror tatis cruciabatur capitī & cuiusdam morbi doloribus, vt quasi furibunda videretur: cumque nulla ratione mederi sibi posset, fidenti deuotione imposuit capiti suo sudarium Coletæ, lachrymis eius madidi, & actutum dolor euanuit. Item alia ex eius sororibus quicquid percipiebat alimenti, rursus sanguinis specie per os reieciebat, ac si alij meatus corporis obstruci essent. Id Coleta vbi rescinuit, eius miserta, ait ad illam: Quid est hoc, quod tu facis? Ego verò nolo, vt deinceps sic facias. Eadē hora sic illa restituta est, vt nullum egritudinis illius vestigium remaneret. Quidam vir nobilis quartana febre totum annum laborauit. Cùm autem Coleta veniret ad pagum, vbi ille degebat, sui instituti ille monasteriū fundatura, ille honoris & deuotionis causa ei processit obuiām, moxque sensit febre se omnino absolutum. Cùm aliquandō Coleta, grauissimo compellente morbo, se lauari permisisset, aqua eius lotura clām seruata fuit: quæ posteā à multis, diuersis morbis laborantibus hausta, integrā eis attulit sospitatem. In quodam monasterio Coleta fuit foemina quædam, eius monasterij administratrix & familiaris, extrinsecus honesta morum specie: quæ tanta vi morbi correpta fuit, vt exanimis putaretur: sed interim périor erat anima, quām corporis conditio. Latebant enim in conscientia eius enormia quædam peccata, quæ nunquam voluit cōfiteri. At ea perspicuē nōrat Coleta, & dolebat propterea vehementissimè, Dominumq; sine intermissione deprecabatur, donēc & anima & corpore reuicticeret. Posta verò omnem vitam suam religiosè & piē transfigit, fugiens omne malum, & bona quæque studiosè consecutans.

Inter fratres, Coleta familiares, insignis quidam pater fuit, Petrus de Osiaco, Visitator monasteriorum Coletanorum. Is ad sedecim menses magno dolore capitū adēdō

Nota hēc.

Cap. 82.

ad eō afflictus fuit, ut cibum capere non posset absque cruciatu horrendo & ineffabili, sacerdos que à mensa surgens, ambularet in horto, misere clamitans & ciuilans: nec posset respondere, si quis ei loqui velleret. Cruciatu autem ille noctibus duplo maior erat, quam aliás, cogebaturque surgere è lecto, & per domum, per virgultam, per alia cursitare loca, licet id nihil ei conferret. Interim tamen ferebat omnia patienter, & ardentia animo implorabat Dei opem, & beatissimam Christi matrem rogabat, ut per Coletam merita aliquod leuamētum obtineret. Cū autem nocte quadam esset in monasterio Visontiensis, vidit in visione, se esse in sacello oratorij Gaudens, ibique vocari se blander à Coleta ea voce, forma & habitu, qua solebat esse cū viueret, sed ita tamen, ut iam luculenta & cumprimis speciosa & iucunda videretur, ipsumque cōsolaretur permanenter & humaniter. Vnde ipse expergefactus, comperit se planè sospitem, sanum & Quidam ex-
iucūdum: nec illum dolorem postea expertus est. Multa alia præclarā miracula edidit timus vir-
Dominus Iesus Christus, per humilem ancillam & fidelem sp̄sam suam Coletam, quæ
nē nimis simus, omittimus. repete hor-
rendo libe-
ratur dolo-
re capit.

VITA S. EQVITII ABBATIS, PER D. GREGORIUM PAPAM SCRIPTA, LIB. I. DIALOG. CAP. III.

Gregorius. Fortunati viri venerabilis, Abbatis monasterij, quod appellatur Balneum Ciceronis, aliorumque etiam virorum venerabilium didici relatione, quod narro. Vir sanctissimus, Equitius nomine, in Valerij prouincia partibus, pro vita sua merito apud omnes illuc magnæ admirationis habebatur: cui Fortunatus idem familiariter notus fuit. Qui nimirum Equitius, pro sua magnitudine sanctitatis, multorum in eadem prouincia monasteriorum pater extitit. Hunc cū iuuentutis sua tempore acri certamine carnis incentiu fatigarent, ipse suæ tentationis angustiæ eum ad orationis studium solertiorem fecerunt. Cumque hac in re ab omnipotenti Deo remedium cōtinuis precibus quereret, nocte quadam, assistente angelo, eunuchizari se vidit: eiusque visioni apparuit, quod omnē motum ex genitalibus eius abscederet: atque ex eo tempore ita alienus exfuit à tentatione, ac si sexum non haberet in corpore. Quia virtute fructus, ex omnipotentis Dei auxilio, vt viris antè præcerat, ita cœpit postmodum etiam foeminis præesse: nec tamen discipulos suos admonere cessabat, nē se eius exemplo in hac re facile crederent: & casuri nō tentarent donum, quod non accepissent.

Eo autem tempore, quo malefici in hac sunt Romana vrbe deprahensi, Basilius, qui in magicis operibus primus fuit, in monachico habitu Valerij fugiens petijt. Qui ad vi-
rum reuerendissimum Castolum, Amiterninæ ciuitatis episcopum, pergens, petijt ab eo, mulat.
vt eum Equitio abbati committeret, ac sanandum monasterio illius cōmendaret. Tūc ad monasteriū venit episcopus, secundūq; Basilius monachū deduxit, & Equitium Dei famulum rogauit, vt eundē monachum in cōgregationem susciperet. Quem statim vir sanctus intuens, ait: Hunc quem mihi cōmendas pater, ego non video monachū esse, sed diabolum. Cui ille respondit: Occasionem quāris, nē debeas præstare, quod peto. Ad quem mox Dei famulus dixit: Ego quidē hoc eum esse denuncio, quod video: nē tamē nolle me obedire existimes, facio quod iubes. Susceptus itaq; in monasterio est. Post non multos verò dies idē Dei famulus, pro exhortandis ad desideria superna fidelibus, paulo longius à cella digressus est. Quo discedēte, contigit vt in monasterio virginū, in quo eiusdē patris cura vigilabat, vna earum, quæ iuxta carnis huius putredinē speciosa videbatur, febricitare inciperet: & vehementer anxiari, magnisq; vocibus cū stridore clamares: Modò moritura sum, nisi Basilius monachus veniat, & ipse mihi per suę curationis studium salutē reddat. Sed in tāti patris absentia accedere quispiā monachorum in congregationē virginum non audebat: quanto minus ille, qui nouus aduenerat, eiusq; adhuc vitam congregatio fratru nesciebat? Missum repente est, & Dei famulo Equitio nunciatus, quod sanctimonialis illa immēsis febribus cōstuardet, & Basilius monachi visitationē anxie quāreret. Quo auditō, vir sanctus dignādo subrisit, atq; ait: Nunquidnam dixi, q; diabolus est iste, nō monachus? Itē, & eū de cella expellite. De ancilla autē Dei,

Continujs
precibus mi-
randam ob-
tiner corporis
castitatem.

Basilis ma-
gus mona-
chum se si-
chulat.

Monasteri-
um virginū.

quæ